
25358                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  28 febbraio 2023, n. 200
Variazione al bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025 ai sensi del D.Lvo 118/2011 e ss.mm.ii. 
Applicazione avanzo vincolato.

L’Assessore alla Sanità e Benessere Animale, di concerto con il Vicepresidente della Giunta Regionale con 
delega al Bilancio per la parte relativa alla autorizzazione degli spazi finanziari, sulla base dell’istruttoria 
espletata dal Funzionario titolare di Posizione Organizzativa, confermata dal Dirigente del Servizio Gestione 
Sanitaria Accentrata, dal Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità – Sport per 
Tutti, e dal Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, riferiscono quanto 
segue.

Visti:

•	 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2427 del 21/11/2014 di approvazione del Piano Operativo 
e relativo cronoprogramma riguardante il Progetto “Sistema Informativo per il monitoraggio della 
spesa del SSR (MOSS)”;

•	 la Determinazione Dirigenziale n. 168/DIR/2014/66 del 28 novembre 2014, di affidamento alla 
società in house InnovaPuglia SpA della realizzazione del Progetto “MOSS - Sistema Informativo per il 
monitoraggio della spesa del Servizio sanitario regionale”, e successiva Determinazione Dirigenziale 
n. 168/DIR/2017/50 del 20 luglio 2017 di rettifica, con cui si è disposto che l’espletamento della 
gara, la contrattualizzazione e la gestione amministrativa del contratto vengano poste a carico della 
Regione Puglia, restando a carico di InnovaPuglia SpA le sole attività propedeutiche all’espletamento 
della gara e le attività tecniche successive alla contrattualizzazione;

•	 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1294 del 2 agosto 2017 avente ad oggetto “Seguito DGR 
2427/2014 e DGR 1280/2015 Piano Operativo – Sistema Informativo per il monitoraggio della spesa 
del Servizio Sanitario Regionale. Variazione quadro economico e approvazione del Progetto Esecutivo 
revisionato”, di approvazione della variazione del quadro economico, unitamente alla proposta di 
copertura finanziaria e al nuovo cronoprogramma;

•	 la Determinazione Dirigenziale 168/DIR/2017/74 del 26 ottobre 2017 di avvio della procedura di 
gara aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016, e contestuale nomina del Responsabile unico del 
procedimento, individuato nel dr. Stefano Visicchio;

•	 la procedura di gara, indetta con bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, in 
data 3 marzo 2018;

•	 la Determinazione del Direttore Generale di InnovaPuglia Spa n. 75 del 2 ottobre 2019, di aggiudicazione 
definitiva della gara al RTI Engineering Ingegneria informatica SpA / PriceWaterhouseCoopersAdvisory 
SpA / CONSIS Soc. COns, Arl;

•	 la Determinazione Dirigenziale 168/DIR/2019/127 del 27/12/2019 di nomina del Direttore di 
Esecuzione del Contratto (DEC) nella persona del dr. Andrea Pugliese;

•	 la Determinazione Dirigenziale 168/DIR/2020/006 del 29/01/2020 di variazione del piano economico, 
che tiene conto delle modifiche temporali e di valore avvenute a seguito di definitiva aggiudicazione 
della gara;

•	 la Determinazione Dirigenziale 168/DIR/2020/007 del 30/01/2020 di autorizzazione alla sottoscrizione 
del contratto;



                                                                                                                                25359Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023                                                                                     

•	 il contratto con la RTI, registrato al Repertorio n. 180/2020; 

•	 la Determinazione Dirigenziale 168/DIR/2021/511 del 25 novembre 2021 di approvazione di modifiche 
contrattuali ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e contestuale approvazione 
del nuovo quadro economico;

•	 la Determinazione Dirigenziale 168/DIR/2022/709 del 19 ottobre 2022 di riprogrammazione del 
quadro economico;

•	 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2056/2019 di adozione del disciplinare per la corresponsione 
degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016;

•	 la Determinazione Dirigenziale n. 168/DIR/2021/00461 del 8 novembre 2021, con cui si è proceduto 
alla ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 133 del D.Lgs. 50/2016 tra i 
dipendenti del gruppo di lavoro con competenza sull’esercizio 2021;

•	 la Determinazione Dirigenziale n. 168/DIR/2022/00365 del 13 maggio 2022, con cui si è proceduto 
a meglio specificare le motivazioni alla base della ripartizione del fondo incentivi per le funzioni 
tecniche di cui all’art. 133 del D.Lgs. 50/2016 tra i dipendenti del gruppo di lavoro;

•	 la Determinazione Dirigenziale n. 168/DIR/2022/00787 del 29 novembre 2022, con cui si è proceduto 
alla rimodulazione della ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 133 
del D.Lgs. 50/2016, con specificazione della quota destinata all’acquisto di materiale tecnico o alla 
formazione dei dipendenti tecnici (20% del fondo), ai sensi dell’art. 9, comma 3, del disciplinare di cui 
alla DGR 2056/2019, relativo alle annualità dal 2022 al 2026, come da tabella:

-	 quota 20%
 

2022 2023 2024 2025 2026 TOTALE
5.225,76 5.225,76 3.483,84 1.741,92 1.741,92 17.419,20

Considerato che:

•	 le somme relative alle annualità 2020, 2021 e 2022, incassate sul capitolo di entrata E3064073 per un 
importo complessivo di euro 7.437,57, non sono state impegnate entro la fine dei rispettivi esercizi 
finanziari sui capitoli di spesa collegati e sono confluite nell’avanzo di amministrazione.

Dato atto che:

•	 si rende necessario applicare la somma complessiva di euro 7.437,53, confluita nella quota di avanzo 
vincolato del bilancio regionale, al fine di procedere alla acquisizione di dispositivi elettronici da 
mettere a disposizione per la sede della Gestione Sanitaria Accentrata e necessari per lo svolgimento 
di attività di cruscotto e direzione sulle Aziende ed Enti del SSR interessate al progetto MOSS.

VISTI altresì:

•	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione di 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009”;



25360                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023

•	 l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione; 

•	 l’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativi all’applicazione dell’avanzo di 
amministrazione;

•	 la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022, “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 
2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (Legge di Stabilità Regionale 2023)”;

•	 la Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”;

•	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023, “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione”;

•	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 87 del 08/02/2023, con cui la Giunta Regionale ha determinato 
il risultato di amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2022 sulla base dei dati contabili 
preconsuntivi. 

Tutto ciò premesso, si rende necessario utilizzare l’avanzo di amministrazione presunto, approvato con DGR 
87/2023, per un importo complessivo di euro 7.437,57, secondo quanto riportato nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente provvedimento.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

Valutazione impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 302 
del 07/03/2022.
L’impatto di genere stimato è:
❏ diretto
❏ indiretto
X neutro 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 E S.M.I.

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’avanzo di amministrazione presunto originatosi negli 
esercizi finanziari precedenti sui capitoli di spesa del bilancio regionale collegati al capitolo di entrata E3064073 



                                                                                                                                25361Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023                                                                                     

, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., e la variazione al Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2024-2025, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
come di seguito dettagliato:

CRA CAPITOLO
Miss.
Progr.

Tit.

Piano dei Conti 
Finanziario

VARIAZIONE

Esercizio Finanziario 2023

Competenza Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE +7.437,57 0,00

10.04 U1110020
Fondo di riserva per sopperire a 
deficienze di cassa (art.51, l.r. n. 
28/2001).

20.1.1 U.1.10.01.01.000 0,00 -7.437,57

15.03 U0111321

INCENTIVI PER FUNZIONI TECNI-
CHE AI SENSI DELL’ART. 113 D.LGS. 
N. 50/2016. GESTIONE SANITARIA 
- SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FI-
NANZA E CONTROLLO IN SANITA’ - 
ACQUISTO BENI, STRUMENTAZIONI 
E TECNOLOGIE FUNZIONALI A PRO-
GETTI DI INNOVAZIONE. - COLLEGA-
TO AL CAPITOLO E3064073.

1.11.01 U.1.03.01.02.000 +7.437,57 +7.437,57

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011.
Agli impegni di spesa si provvederà con successivi atti dirigenziali da assumersi nel corso dell’esercizio 2023 
da parte delle Sezione Regionale competente.

L’Assessore alla Sanità e Benessere Animale, di concerto con il Vicepresidente della Giunta Regionale con 
delega al Bilancio, sulla base delle risultanze istruttorie come sopra illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4 lett. 
k) della L.R. 7/97, propongono alla Giunta:

•	 di approvare quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato; 
•	 di autorizzare l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione presunto, approvato con D.G.R. 87/2023, 

derivante da economie vincolate originatesi in esercizi finanziari precedenti sui capitoli di spesa 
collegati al capitolo di entrata E3064073, per un importo complessivo di € 7.437,57;

•	 di approvare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-
2025, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., come specificato nella parte relativa alla 
copertura finanziaria del presente provvedimento;

•	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011;

•	 di approvare l’Allegato E/1, composto da nr. 1 pagina, parte integrante del presente provvedimento, 
nella parte relativa alla variazione al bilancio;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali; 
•	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea.

Il Funzionario titolare di Posizione Organizzativa
(Gianvito CAMPANILE) 



25362                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023

Il Dirigente del Servizio Gestione Sanitaria Accentrata

(Vittorio CIOFFI)                    

Il Dirigente della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità – Sport per Tutti

(Benedetto G. PACIFICO) 

Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale

(Vito MONTANARO)

L’Assessore alla Sanità e Benessere Animale 

(Rocco PALESE)

Il Vicepresidente della Giunta Regionale con delega al Bilancio

(Raffaele PIEMONTESE)

L A G I U N T A

•	 udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore alla Sanità e Benessere Animale, di 
concerto con il Vicepresidente della Giunta Regionale con delega al Bilancio;

•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di Deliberazione;
•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A 

•	 di approvare quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato; 
•	 di autorizzare l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione presunto, approvato con D.G.R. 87/2023, 

derivante da economie vincolate originatesi in esercizi finanziari precedenti sui capitoli di spesa 
collegati al capitolo di entrata E3064073, per un importo complessivo di € 7.437,57;

•	 di approvare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-
2025, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., come specificato nella parte relativa alla 
copertura finanziaria del presente provvedimento;

•	 di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011;

•	 di approvare l’Allegato E/1, composto da nr. 1 pagina, parte integrante del presente provvedimento, 
nella parte relativa alla variazione al bilancio;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali; 
•	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                25363Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023                                                                                     

A
lle

ga
to

 n
. 8

/1
 

al
 D

.L
gs

 1
18

/2
01

1

in
 a

um
en

to
in

 d
im

in
uz

io
ne

0,
00

0,
00

1
Se

rv
izi

 is
tit

uz
io

na
li,

  g
en

er
al

i e
 d

i g
es

tio
ne

Pr
og

ra
m

m
a

11
Se

rv
izi

 g
en

er
al

i
Ti

to
lo

 
1

Sp
es

e 
co

rr
en

ti
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i 
0,

00
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
   

   
   

   
   

   
   

   
   

7.
43

7,
57

 
0,

00
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

   
   

   
   

   
   

   
   

   
7.

43
7,

57
 

0,
00

11
Se

rv
izi

 g
en

er
al

i
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
-  

 
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
    

    
    

    
    

    
   7

.4
37

,5
7 

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
    

    
    

    
    

    
   7

.4
37

,5
7 

1
Se

rv
izi

 is
tit

uz
io

na
li,

  g
en

er
al

i e
 d

i g
es

tio
ne

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

-  
 

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

    
    

    
    

    
    

   7
.4

37
,5

7 
0,

00
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

    
    

    
    

    
    

   7
.4

37
,5

7 
0,

00

20
Fo

nd
i e

 a
cc

an
to

na
m

en
ti

Pr
og

ra
m

m
a

1
Fo

nd
o 

di
 ri

se
rv

a
Ti

to
lo

 
1

Sp
es

e 
co

rr
en

ti
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i 
0,

00
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
0,

00
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

 7
.4

37
,5

7 
0,

00

1
Fo

nd
o 

di
 ri

se
rv

a
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i
0,

00
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
0,

00
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

0,
00

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

 7
.4

37
,5

7 

20
Fo

nd
i e

 a
cc

an
to

na
m

en
ti

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

0,
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

0,
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
0,

00
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
 7

.4
37

,5
7 

0,
00

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

0,
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

0,
00

    
    

    
    

    
    

   7
.4

37
,5

7 
0,

00

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
0,

00
    

    
    

    
    

    
   7

.4
37

,5
7 

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

 7
.4

37
,5

7 
0,

00

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

0,
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

0,
00

    
    

    
    

    
    

   7
.4

37
,5

7 
0,

00
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

0,
00

    
    

    
    

    
    

   7
.4

37
,5

7 
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
 7

.4
37

,5
7 

0,
00

(*
)  

La
 co

m
pi

la
zio

ne
 d

el
la

 co
lo

nn
a 

pu
ò 

es
se

re
 ri

nv
ia

ta
, d

op
o 

l'a
pp

ro
va

zio
ne

 d
el

la
 d

el
ib

er
a 

di
 v

ar
ia

zio
ne

 d
i b

ila
nc

io
, a

 cu
ra

 d
el

 re
sp

on
sa

bi
le

 fi
na

nz
ia

rio
.

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

OR
NA

TE
  A

LL
A 

DE
LI

BE
RA

 IN
 O

GG
ET

TO
 - 

 
ES

ER
CI

ZI
O 

20
22

Di
sa

va
nz

o 
d'

am
m

in
ist

ra
zio

ne
 

M
IS

SI
ON

E

To
ta

le
 P

ro
gr

am
m

a

TO
TA

LE
 M

IS
SI

ON
E 

M
IS

SI
ON

E

To
ta

le
 P

ro
gr

am
m

a

TO
TA

LE
 M

IS
SI

ON
E 

VA
RI

AZ
IO

NI

A
lle

ga
to

 E
/1

Al
le

ga
to

  d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

el
 b

ila
nc

io
 ri

po
rt

an
te

 i 
da

ti 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l T
es

or
ie

re
da

ta
: …

./
…

../
…

…
.  

   
    

    
  n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.
Ri

f. 
de

lib
er

a 
GF

S/
DE

L/
20

23
/0

00
05

SP
ES

E

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
ON

I I
N 

US
CI

TA
 

M
IS

SI
ON

E,
 P

RO
GR

AM
M

A,
 T

IT
OL

O
DE

NO
M

IN
AZ

IO
NE

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

OR
NA

TE
 A

LL
A 

 
PR

EC
ED

EN
TE

 
VA

RI
AZ

IO
NE

 - 
DE

LI
BE

RA
  

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 …

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
US

CI
TE

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a:

B
E

N
E

D
E

T
T

O
 G

IO
V

A
N

N
I P

A
C

IF
IC

O
R

eg
io

ne
 P

ug
lia

F
irm

at
o 

il:
 2

3-
02

-2
02

3 
09

:5
8:

46
S

er
ia

le
 c

er
tif

ic
at

o:
 8

19
21

4
V

al
id

o 
da

l 0
4-

11
-2

02
0 

al
 0

4-
11

-2
02

3



25364                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 18-4-2023


